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Anotace

PETR, Jan. Občanská válka v Anglii – po stopách konfliktu. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2015. 85 s., Bakalářská práce.

Cílem této práce je popsat příčiny, průběh a důsledky občanské války v Anglii.

V přiložených pracovních listech je mnoho úkolů, které by měly otestovat studentovu

znalost jazyka i historie. Na každou etapu je pohlíženo z několika úhlů – politického,

náboženského, ekonomického či sociálního. Tedy jaké politické útvary stály proti sobě

v tomto konfliktu, jaká náboženství se v tomto období na Britských ostrovech

vyskytovala či jaká ekonomická situace panovala před, v průběhu a po občanské válce.

V teoretické části jsou také podrobně popsány nejdůležitější a nejslavnější bitvy anglické

občanské války. Je zde popsáno složení armád, bojové strategie znepřátelených stran či

početní ztráty v těchto bitvách. Celá práce je založená jak na knižních, tak i internetových

zdrojích. Ty jsou ve většině případů české, pouze některé jsou psány v anglickém jazyce.
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PETR, Jan. English Civil War – Tracing the Conflict. University of Hradec Králové,

Faculty of Education, 2015. 77 pp., Bachelor Degree Thesis.

The aim of this bachelor thesis is to describe the causes, course and consequences of

the English Civil War. The practical part of this work provides with two worksheets.

There are many tasks for students to test their knowledge of the English language and

history. Every phase is studied from the political, religious, economic, and social point of

view, which means that it focuses on which political divisions stood against each other in

the conflict, what types of religion appeared on the British Isles during this period, or

what was the economic situation and how all that changed during the conflict. The

theoretical part of the thesis is enriched with the detailed description of the most important

battles of this conflict. It describes the compositions of the armies, fighting strategy of the

belligerent sides and also massive loss of human lives. The information for the whole

thesis has been drawn from both bibliographical and electronic sources that were in most

cases translated from Czech into English. Only a few sources are written in English.
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Introduction

The chosen topic of the English Civil War is attractive for its extensiveness,

complexity and the fact that it formed Great Britain into the modern state. The events that

occurred during this conflict were extremely unique, and they had a huge impact on the

whole Europe. It is a great topic, because there is so much to study from politics and

religion to economic and social aspects of the period. There are simply many items that

can be studied in various ways. The number of bibliographical and electronic sources is

also sufficient to cover this topic.

The first chapter of the thesis focuses on the social and economic reasons that caused

the civil war, and there is also described the life of the rich and the poor. It also focuses

on the changes that appeared at the beginning of the 17th century; the middle class started

crushing the poor and the rich and the Stuart dynasty was trying to deal with the

disadvantages they had from the earlier years. The part of this chapter that deals with

another social aspect, religion, which was one of the biggest causes of the conflict, is also

very important. It begins with describing the relatively stable religious situation, because

George Abbot as the Archbishop of Canterbury acted like a religious „peacemaker“. Then

the bachelor thesis describes the figure, who caused so much damage, William Laud, who

wanted liturgical reformation and uniformity (ceremonies in the Catholic style). It

continues with the description of the Church of England, Puritanism, Presbyterianism in

Scotland, and very complicated situation in Ireland where Catholicism was involved.

The old-fashioned behaviour and inability of each king to see a new age of the

Parliament are described in the chapter that focuses on political reasons that caused the

war. This chapter also contains two subchapters that deal with their rules.

The war itself is described in the chapter on the Long Parliament where the most

important figures of the king’s opposition are introduced. The chapter also reveals the

wish of the Parliament to have the same political power as the king. The Scottish and Irish

rebellion was one of the first military conflicts leading to the primary conflict between

Charles I and the parliament. This chapter also observes the changing position of the

Parliament and king, the rise of the famous enemies of the Crown (Oliver Cromwell,

Thomas Fairfax), and it also mentions the greatest battles and the ultimate fall of Charles

I.

The last chapter focuses on the consequences of this conflict. Some significant

changes, for instance the replacement of the English Monarchy with the Commonwealth
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of England and then the Protectorate run by Oliver Cromwell as Lord Protector, are

mapped there. It ends with the Glorious Revolution when William III, Prince of Orange,

practically put an end Stuart dynasty.

The aim of the bachelor thesis is to show what England had to endure to fulfil its true

potential and how the system of the government changed over those years. The historical

topic can be also used to improve students´ knowledge of the English language and

history through the student’s handout.
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1 The causes of the English Civil War

The English Civil War was a crucial period of the English history during which many

important changes happened. England that we know today was formed by this great event,

and many things like processes in politics and social life were moulded by the English

Civil War. The causes of the civil war cannot be explained in a simple way, because this

conflict was extremely complicated and extensive. The major causes that led into the war

were economic and religious reasons, and also dissatisfaction with the rule of James I and

Charles I.

1.1 Social and economic reasons

The Stuarts (1603-1688) were not a successful dynasty, because they were not open

to modern ideas of the parliament. The civil wars, revolutions and republican experiment

happened in the period when the Stuart dynasty reigned, but nothing was as important as

the consequences of birth rates reduction. In the half of the 17th century the English

population reached 7, 7 million, but after some time there was a decrease to 7, 3 million

because of the created habit to get married in later age.1

According to Morgan, the reason for getting married in later age was to save up for

a house, which was extremely difficult, and there were also restrictions on having

children. Death rate was at its peak because of famine, and many dynasties stopped

existing. Improving of farming production and roads helped to prevent people from dying.

This author also supposes that in 1640 London was the biggest city in England with half

a million people and it dominated in trade, government, and politics. London was

flourishing at the expense of other big cities like New Castle, Bristol, and Norwich. In the

17th century more and more people moved away because of the law which affected people

who moved from parish to parish to find a free land and build a cottage there. They wanted

to have a better life and employment.2

The redistribution of property at the expense of the rich and the poor in favour of the

middle class was another huge problem. The biggest incomes for the treasury were from

lessees and feudal services. People who owned land, but were not self-sufficient, suffered

from the increasing prices of food. The poor had difficulties finding a job and the wages

1 MORGAN, K. O. – KOVÁŘ, M. – POLIŠENSKÝ, J. Dějiny Británie. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové

noviny, 2011, p. 263.
2 Ibid., p. 264.
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were reduced. These issues led to the increase of landless labourers who sympathized

with the middle class.3

Canny believes that on the other hand, homesteaders, yeomen, and traders produced

surplus which was sold for high prices. They expanded the capacity of activities, not its

productivity. The gentry (yeomen, traders, homesteaders) and peers had a strong social

position, but others like shoemakers, lawyers and businessmen had an economic position

in society. The gentry were given land, they did not take care about their income and they

were extracted from society for one purpose: to rule. The direct consequence for the rich

and the poor was that they were oppressed by the middle class.4

This all led to more democratic society where the middle class was not afraid of the

Crown so much and slowly started to control the development in the country. The inability

of the kings of the Stuart dynasty led to many discords with the Parliament and it

culminated in the civil war.5

The mixture of religion was also very problematic social aspect, because there were

many more or less radical sects who wanted the purity and the reformation of the Church

of England. Presbyterianism, Protestantism and Catholicism are based on different

philosophies and it was extremely difficult to establish freedom of religion during and

even after the era of the civil war.6

1.1.1 Religion

By the words of Davies, George Abbot, who was the Archbishop of Canterbury,

acted like a religious “peacemaker”. However, when he was replaced by William Laud

(1573–1645), the Puritans started to protest, because Laud and the king wanted a liturgical

reformation and uniformity (ceremonies in the Catholic style). He was an anti-Calvinist

and anti-Puritan and he was in the favour of the king and Buckingham Palace, because he

believed that king had the divine right to rule. Charles I supported Arminians, which was

the wing of the Church of England named after Dutch theologian Jacobus Arminius. This

was one of the major aspects leading to the English Civil War.7

3 Ibid., p. 263
4 CANNY, N. The Oxford history of the British Empire: The Origins of Empire. New York: Oxford

University Press Inc., 1998, pp. 298–306.
5 Ibid., p. 298 – 306.
6 Ibid., p. 298 – 306.
7 DAVIES, N. Ostrovy: dějiny. Praha: BB art, 2003, pp. 426–431.
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Ireland was in deep conflict situated in Ulster where the centre of the Presbyterians

was. The growing hate of Englishmen against the inhabitants of Ulster, and Catholic

reformation which struck to Ulster land were the main reasons why all of the Gaels

Irishmen gathered. The control of “the Old Englishmen”, who were Catholics, but

supported the English Government on the other side, was lost because of strengthening

Catholicism. In this situation, Thomas Wentworth (1593–1641), the Governor of Ireland,

had a vision of a self-sufficient country. He created the efficient administration and used

the opportunity of great military potential. In order to achieve his dream, Wentworth made


[…]


5. ………….

6. ………….

7. ………….

8. ………….

Key:

Example:

1. Religious – Religion, 2. Political – Politics, 3. Personal – Person, 4. Great -

Greatness

6.3 The third task: Quiz

LEVEL: Intermediate, Students in the last four years of grammar school

DURATION: 10–15 minutes

TOOLS: Historic book, Czech–English dictionary, knowledge from the student’s

Handout

AIM: Practising the earned knowledge about Oliver Cromwell and the English Civil

War

Teacher’s notes:

Procedure:

- Tell the students that they should memorize the information from the student’s

handout for the next lesson

- It can be done in 10 or 15 minutes

- Check the results in groups or together

The first task:

Answer the following questions:

- The students can use the History textbook

- Individual work or pair work

- The fastest student or a pair gets an A

Exercise:
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1. When was Oliver Cromwell born?

2. What were the names of Cromwell’s parents?

3. When did his father die?

4. He was attending free high school in Cambridge from ……… to …….. His

soldiers boasted …... hearty relationship to their leader and all gained victories

belonged to ………

5. When the king was leaving the country in …………, Oliver joined the group of

people who were afraid of king’s betrayal and subsequent dissolution of ………..

6. In his parliamentary speech from …………., he says that he has noble origins but

he never lived in staggering highs or in the shadow.

7. However, in ……… he became a fanatic in the small group which wanted to

remove the king at all costs.

8. The main cause of Cromwell’s turnover against the king was that he started

………… in ………..

9. The …………………………………… which prohibited a Member of Parliament

to serve in the army, was like redemption for Cromwell.

Key: 1. He was born in the 25th of April 1599, 2. Robert and Elizabeth, 3. 1620, 4. 1616,

1617, 5. self- discipline, god, 6. 1641, Parliament, 7. 1654, 8. 1649, 9. the second civil

war, 1648 Order of selflessness

The second part:

Use student’s handout and think your own quiz up.

- It can be used as homework or as extra work for students who will finish

earlier

- The next lesson, the students will swap their quiz with their classmates and

try to complete it and then check it

Exercise:
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Conclusion

This bachelor thesis provides several outcomes and displays the major problems

which led to the conflict and how the political environment was changing in the country

during and after the conflict. The practical part of this work shows that if some parts of

the topic are well transformed into the worksheets, the teacher can teach his/her students

both foreign language and history simultaneously.

The first handicap of the Stuart dynasty appeared during the reign of Elizabeth I;

Instead of intimidating people by the Spain army and setting up the taxes to cover the war

expenses, she sold the land to the middle class leaving the future kings vulnerable to

loans. That is the reason why the Stuarts seemed to have budget problems whenever they

wanted to start war. The kings were suddenly closely connected with the parliament,

which caused serious troubles. Because of the constant lack of money, the kings, mainly

Charles I, ordered the Parliament to give the Crown a great amount of money for wars

with Spain and France, but the position of the Parliament was beginning to grow, and

they were aware of the shaken position of the king, so they wanted more and more

privileges.

All of the bibliography and electronic sources agree that the behaviour of Charles I,

and in fact all the kings of the Stuart dynasty, caused problems with the parliament. The

kings believed in their divine right, and the Parliament had only the subordinate position

from their point of view. The unseen phenomenon of the dissolution of various

parliaments by James I, Charles I and even later Oliver Cromwell appeared. The conflict

itself was won by Oliver Cromwell’s “New Model Army” and by the fresh and modern

thinking of the parliament. The old thinking was replaced by the new one. It was a long

journey from the execution of Charles I, from the English Monarchy to the

Commonwealth of England (1649–53) and then the Protectorate (1653–59) to return to

the constitutional monarchy with a fully functioning parliamentary system.

The mixture of many types of religion and sects played a huge role in the conflict.

The majority of the Stuart’s kings inclined to Catholicism, and Charles I made a crucial

mistake by making William Laud, who was the leader of Arminianism, the Archbishop

of Canterbury. The actions of William Laud were contrary to the thinking of the

Englishmen, who were mostly the Calvinists. An the activist Puritan movement wanted

the reformation of the Church of England to become clean without any Catholic influence

once again. The followers of the Scottish Presbyterianism wanted to bring their religion
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into England, because Scotland had a strong position during the Civil War. Catholicism

was always there in a hidden form, and Charles I and even his son Charles II inclined to

it strongly. The Catholics themselves were hunted and persecuted, because Protestantism

had very strong roots in England. Religion was not stable after the Civil War. The turning

point came with the Glorious Revolution during which the Church of England destroyed

Christian worshipping and gained a monopoly position in the country. The precedent that

an English monarch cannot govern without the consent of Parliament was created.

English history is filled with plenty of bloodshed, and that might be the reason why

the United Kingdom has such a strong tradition, economy and a dominant position in

Europe. The Civil War was cruel, and it seemed that the country cannot recover from it,

but England recovered and took the best from the conflict.

The practical part brings a great teaching aid. The student’s handout can be reworked

and used for many exercises in the English language and history. It can be used at both

elementary school and high school. Teachers have to be careful with how they create it,

because they have to think about the students for whom they are preparing it. The positive

thing about the student’s handout is that it is extremely versatile. It can be used for the

individual work during a lesson or in groups. The ability of independency and working

in groups are taught besides the subject knowledge. The student’s handout can be used

with presentation, film or using a computer.

The great thing about working on this bachelor thesis was that there was a sufficient

number of bibliography and electronic sources from which the information for the whole

thesis has been drawn. However, as it has already been mentioned, the topic is very wide,

and it is extremely difficult to orientate in all the events which happened during it.

Another difficulty connected with the first one is that some chapters, especially the

chapter that deals with consequences of the conflict, cannot be properly explained with

all the important things on such a small place. The consequences could be a wide topic

for another bachelor thesis. There are so many questions which could be studied and

described in detail, and therefore another thesis concerning this topic could be focused

solely on religion, equipment of the army, foreign policy of England or the Protectorate

itself.
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