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Komentáře k hodnocení Předkládaná práce studenta Jana Petra je třetí přepracovanou

verzí bakalářské práce zabývající se občanskou válkou v Anglii a jejími historickými

souvislostmi a důsledky. Práce si klade za cíl zpracovat rovněž tuto tematiku pro účely

výuky anglického jazyka a dějepisu ve vyšších ročnících ZŠ a střední školy. Po stránce

formální je práce členěna do šesti kapitol z čehož poslední dvě kapitoly jsou zmíněné

učební materiály. Poznámkový aparát, dle mého názoru, zbytečně uvádí plné

bibliografické údaje, které jsou současně dostupné v sekci použité literatury – stačily by

základní identifikační údaje typu jméno autora, rok vydání a stránka/y, ze kterých je

materiál převzat. Obsahově se práce zaměřuje na dané historické období a poměrně

podrobně je popisuje. Z tohoto hlediska nemohu opět jinak, než konstatovat, že práce je

zdařilou studií této problematiky. I zde nelze než ocenit pokus o tvorbu učebních

materiálů, které autor vytvářel bez předchozího studia oborových didaktik. Jazykově je

práce již na uspokojivé úrovni – zásadní chyby byly odstraněny a jazyk práce odpovídá

požadavkům na tento typ práce kladeným. Vyskytují se sice drobné chyby a překlepy,

které však nebrání porozumění práce.

V Hradci Králové dne 5. 6. 2015 Mgr. Olga Vraštilová, M. A., Ph.D.